ffi-ãc-

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambientê e Dêsenvolvimento Sustêntável
Consêlho Estadual de Política Ambiental -COPAM
Secretaria Executiva

TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE
CONOUTA QUE CELEBRAM A CAYMAN MINERAÇÃO DO
BRASIL LTDA E A SUPRAM CENTRAL METROPOLITANA -
SUPRAM-CM PARA ADEQUAçÃO DE EMPREENDIMENTO À
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL.

Pêlo presente instrumento, GAYMAN MINERAçÃO DO BRASIL, pessoa ,urídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o tP 22.404.13110001 -77, com sede na Rua Santa
Rita Duráo, no 19, sala 09, Bairro Funcionários, Belo Horizonte- MG, neste ato
rêpresentado pelo seu representante lêgal o Sr. REINALDO NOGUEIRA MAGALHÁES,
doravante designado por COMPROMISSARIA Íirmam o pÍesente TERMO DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA AMBIENTAL perânte a SUPERINTENDENCTA
CENTRÂL METROPOLITANA - SUPRAM CM, com sede na Av. Nossa Senhora do
Carmo, no 90, Bairro Carmo, nesta Capital, neste ato reprêsentado, pelo seu
Superintêndênte, Dr. José Flávio Mayrink Pereira, doravantê denominada
COMPROII,IITENTE ou SUPRAM-CÍIi, nos termos do artigo 50, § 60 da Lei no 7.347 de
24-7-1985, (Lei da Açáo Civil Pública) com modiÍicação introduzida pelo art. 1 13 dd Lei
Federal no 8.078 de 1l-9-1990 (Codigo do Consumidor), observadas as cláusulÇs e
condiçóes seguintes:

Considerando a lavratura do Auto de lnÍraçâo no 011355/2OOg em decorrência da
operaçáo sem a devida licença ambiental, devidamente tipificada no Dêcreto 44.84ry08,
artigo 83, anexo l, ód. 106.

Considerando que constitui obrigaçao lêgal do compromissário providenciE o
licenciamento ambiental de sêu empreendimento, entregando todos os documêitos
exigidos no FOBi no 27828612008 e concomitantemente a este procêsso assinar t*mo
de aiustamento de conduta para quê possa continuar suas atividades, conÍdme
previsáo legal contida no artigo 14, § 30 do Decrêto 44.844 de 25 de iunho de 2009

Resolvem as partes acima qualificadas celebrar o presente compromisso de
ajustamento de conduta, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO COMPROMISSO

Constitui objeto deste instrumento o compromisso da CAYMAN MINERAÇÃO DO
BRASIL, durante o período de análise da lic€nça dê operaçáo corretiva, o

contÍole de suas Íontês de poluiçáo, corrigindo os seus eÍeitos negativos sobtê o o
ambiente, de acordo com o cronogÍama de execuçáo constanle da cláusula segund

Rl.9UP

esponR

r,ti
c

o
<t

,'i §
{:.'
o-

Ú)

ft,ovlJtw*
sal

9&o üf

N

GOVERNO DO E§TADO DE MINA§ CERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desênvolvimento Sustentável
Conselho Estadual dê Políüca AÍnbiôntal -COPAM
SecrêtaÍia Executiva

Pelo pÍesente, a ETPRESA perante o COPAú! e a SUPRAT-CÍI, compromete-se a
executar as medidas técnicas abaixo descrhas, observando rigorosamente os prâzos
assinalados:

Realizar disposiçáo do estéril, conforme projeto
executivo da ilha.

CLÁUSULA TERCEIRA - DoS ENGARGoS AcESsÓRIos

ObseÍvados os parâmetros e limites estabelêcidos na legislaçáo Íêderal ê estalud, a
COMPROMISSARIA compromete-se, ainda, comprovar a implemêntaçáo da cláusula
sêgunda, incluindo se possívêl relatório Íotográfico.

CúUSULA OUARTA - DA EFIGÁCIA Do PRESENTE INSTRUMENTo EM
RELAÇÃO AO AUTO DE TNFRAÇÃO NoOl,t355/2009

Celebrado o presente termo compromisso, a COMPROMISSÁRlA poderá retornar suas
atividades, conÍorme determina o artigo l4 § 3p do Decreto Estadual 44.844108.

CLÁUSULA QUINTA - DA FIScALIzAçÃo

Caso julgue necessário, a COMPROMITENTE Íará vistoria nas áreas operacidnais da
COMPROMISSARIA, objetivando veriÍicar a obsêrvância das medidas e c(ndiçóes
ajustâdas na CúUSULA SEGUNDA, as quais deveráo ser implementadas e nfrantidas
até que seja apreciado dêfinitivamente o pedido de Licença de Operaçáo e( caráter
corretivo, formalizado em O4l12l2OO8. l

^Jf.o(l-,,

/-1

Item Proposta Prazo
1 Continuar realizando o monitoramento mensal

dos efluentes.
Mensal

De imediato e até o
término do processo de

licenciamento.

M

,r.

CúUSULA SEGUNDA - DAs oBRIGAÇÔES A SEREM oBSERVADAS PELA
COMPROM§SÁRlA

M

Durante todo período de
ooeracão da oilha

Acompanhar o processo de licenciamento
atendendo prontamente às requisições de
informações lécnicas, quando efetuadas pela
êquipe da SUPRAM CM

800217.Íln ,0€z=suuoNPIâIpd' peop,nopTulsTrq'iro8'8ur uruls'mmm77:dxq

:oU

op oluauleaJosse ap ocsu uasnec 'BurJol ronblEnb op 'anb sErmo no ll^lc oElÕnjlsuoc ap s€lqo
srErlop ê or.rolp ap 'ujooBuoldeJrol op sBJqo )ea.leu 'stPulsnput sopEplun JElplsul - lll

:Jouaue o6uE op soslcu! sou soptlolo, so^rloho so
erluoc ualusle enb no ocr09loce o;4;1;nbe oE áeaue urauodul enb setqo Jeztleêl - ll

i1e1e6ea Blnuoqoc e elueulBrc:ed no ;e1o1 tttuudns - I

:Erlurqproqn olH op ddv Eu oprqrord mlJ - oE 'UV

sequrzr^uncirc seo.rg êp leluolque epeplpnb Bp EtJotllour E Jelnutlsa - llA

:ogsoJo ap sla^llêcsns soluod ap olueurtcelede op e; -9plenôset
e eurol op 'erceq Bp sEurolstssoco so ulozuêlcBJBcsop enb setlno ê slEuEc ep ogÕntlsqo
'orele 'uaoeuelp 'lsluorquJe ogÕeperosp 'oluêulElpu.lsop op sogÔB llpedul - l^

i1ere6 ue equutoqu
eunBl E a eunB]oinuB E'Bunelolêdlêq e'EunelolsBul E'EUneI^e e lêôoloJd - A

:uroôBuorp êp Blrêcaqa) op sgo^oc solad Epeuol sclls!0esPd ogÕ1a1 e teptenôsa: - n;

locr0glorprq aur!6or op ogôuamueur e sled oquutaqu Btualstssocê o toôolotd - lll

:opelroc op oluocsoueuloJ opro^ eolg eatlectluôts reruesetd - ;1

:ou op seluacseu se :erueserd - ;

:E as-eullsap equlqeroqn olu op ddv v - oz 'uv

'ecllgr.lrojprrl edg ep sa url soe souttx-old opeJloc op Flaôa^ BJnuoqoc Bp seluacsoueulor
soolcqu souanbed so o sgo^oc so 'sepoJa^ sB 'soJetltc seleul se 'stylnq so soppasul
oplso apuo ocl,rgLuolplrl odurec o Epule os-oputnlcul Elou'1.66|' ap oJquozop ap LZ ap
' 199'0 I ou rol e eluourplnOar enb '266 t ap olquralas op I I ap 'tr6'ee ou olarcoo op o/ 'uE ou
soplullop salrurl snos uel o0lue elsep ,,lndsc,, o elell enb êp PaJg V - octu! oletô9te6

'Eqeraqn a Elpugpaqn ep so1dp1un4 sou etceq gssa urer6elut anb souerrel so '- equlqelaqn
olH op ddv - Erlurqersqn org op ec;p:6olptH Etcgg Ep oluoueu.llad o9ÕBruasêld op eorv
ap ogôeurtuouep e qos 'elueueurod ogÕeruesetd op eaJg sopelelcap u.lecq - ol. 'UV

:re1 alurnôes
e o6lnuord 'srerêe seury\l ap opelsS op ogÕtnlpuog Ep o/ 'uB oP oB § op soullal sou 'otuou
nas uro'ne e 'nonorde 'selueluesarda: snes tod'sleJag seutl\l ap opelsS op o^od O

(SSSllSOlgZ - ,slEraC seuln, - o^llnoexl op opglq - og5eclgn6)

'equ!qBrêqn
ol5 op ddv - prlurqeroqn olu op ectlgtôotptq
Brceq Ep aluauerurod oçÕeruaser3 ap BêlV e EUC

'9661 ap orquolas ap 9z ep 'l€6'!l ou !ê'l

II ou Ist7p 1e3e4

GOVERNO DO ESTÁDO DE MINA§ GERAIS
Secretaria dê Estado de Meio Ambientê e Desenvolvim8nto Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental -COPAM
Secrêtariâ Exêcutiva

cLÁusuLA sExrA - DAs coNsEoüÊxcns oo
DESCUMPRIIIIENTO DO COMPROMISSO

O descumprimento total ou parcial das obrigaçoes assumidas no âmbito do presente
termo implicará:

a) a suspensáo total e imediata de suas atividades;
b) multa diária no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);
c) Encaminhamento do processo ao Ministério Público.

clÁusuLA sÉTrMA - DA ExEcuÇÃo oo tNSTRUMENTo

o presente instrumento produz efeitos a partir de sua celebraÉo e terá eficácia @ título
executivo extÍaiudicial, consoanle o disposto no art. 50, § 60 da Lei no 7.347, dê
24.O7.1945.

CLÁUSULA OITAVA - DAS cIRcuNsTÂHcns QUE EXCLUEM A
RESPONSABILIDADE PELO INADIíI,lPLEMENTO

O inadimplemento das medidas ajustadas no prêsente teÍmo estaÍá plenámente
justlficado se . resultante do encerramento deÍinitivo das atividados da
COMPROIIISSARIA dêsde quê seja equacionado o passivo ambiental gerado.

CúUSULA NoNA - DA RESPoNSABILIDADE NA HIPÓTESE DE sucEssÃo

O presente compromisso obriga, em todos os teÍmos e condições,
COMPROMISSARIA e seus sucessores.

a

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PRÁZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente Instrumento é o que consta na CúUSULA SEGUNDA,
ou até o deferimento da licença, podendo seÍ prorrogado por Íequerimento dos
inteÍessados e concordância da COilIPROÍr!|TENTE, Íundamentada em motivaçáo
técnica pertinênte.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Do FoRo

Ficâ eleito o Íoro da comarca de Belo Horizonte, para dirimir as questÕes decúrrentes
do presente termo de compromisso, com renúncia de qualquer outÍo poÍ mâis
privilegiado que sêja.

,d'" fuü

M@

GOVERNO DO E§TADO DE MINAS GERAIS
SecÍetaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimênto Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental -COPAM
SecretaÍia Executiva

E assim por estarem devidamente compromissadas, firmam o presente em 3 (tr&) vias
de igual teor e foÍma, na presença das testemunhas abaixo relacionadas, passando
todos os documentos referidos no presênte teÍmo, inclusive os atos constitutivos
pertinentes, a Íazer parle inlegrante deste instrumento, como se lranscritos nele
êstivêssem.

Belo Horizonte, 30 de março de 2009.

wc /@
Reinaldo Nogueira Magalhães

SUPERINTEND NCIA DA REG O CENTRAL METROPOLITANA
DE MEIO AMBIENTE - SUPRAM4M

José Flávio Mayrink Pêreira
Superintêndente Rêgional de Meio

Ambiente e Desenvolvimênto Sustentável
Regiáo Central Mêtropolitana Bacia Paraopeba e Velhas

TESTEMUNHAS:

imaráes Cal
036.749.136-23

u
c

4

@

rrlir-nlu üaaro'{J-arffi
CPF: 03s.743.176-62